
 

 

© Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, Cilt 10, Sayı 3-4, Yıl 2002 

 

 

 

 

 

KLASĠK DÖNEM OSMANLI MALĠYE TEġKĠLATI VE 
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I. GĠRĠġ 

Bir devletin güçlü bir teĢkilat olarak ayakta kalabilmesi için gerekli olan 

unsurlardan biri de sağlam temeller üzerine oturmuĢ, iyi bir maliye sistemidir. 

Osmanlılar kuruluĢ devrinden itibaren mali teĢkilatlanmaya ve yapılanmaya 

önem vermiĢler, sağlam esaslar üzerine kurulu bir maliye sistemi geliĢtirmeye 

çalıĢmıĢlardır. Bu durum, Fatih‟in TeĢkilat Kanunnamesi‟nde yer alan “Ve yılda 

bir kerre Rikab-ı hümayunuma defterdarlarım irad ve masrafım okuyalar”1 

hükmünden anlaĢılmaktadır. Ayrıca Osmanlı Devleti‟nde ilk maliye teĢkilatının 

I. Murad döneminde, Çandarlı Kara Halil ve Karamanlı Rüstem PaĢalar tarafın-

dan kurulduğu bilinmektedir2. Ancak bu teĢkilatın, devletin en güçlü dönemine 

karĢılık gelen XVI. yüzyıldaki gibi bir teĢkilat olmadığı bir gerçektir. Sınırların 

geniĢlemesi üzerine maliye teĢkilatında geliĢmeler olmuĢ, buna bağlı olarak ise 

devletin gelir ve giderleri ile bunların çeĢitlerinde artıĢlar meydana gelmiĢtir3. 

Bu çalıĢmamızda Osmanlı maliye teĢkilatı ve maliye sistemi üzerinde du-

racağız. Osmanlı maliye sistemi dönemsel olarak farklılıklar taĢımaktadır. Bu 

yüzden çalıĢma alanımız, “klasik dönem” olarak ifade edilen, devletin kurulu-

Ģundan 1839 Tanzimat Fermanı‟na kadar olan dönem olacaktır. Dolayısıyla 

Tanzimat sonrası uygulamalara girmeyeceğiz. Ancak, maliye teĢkilatı açısından 

                                                        

*      Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Türk Hukuk Tarihi Anabilim Dalı 

1  AKGÜNDÜZ Ahmet, Fatih‟in TeĢkilat Kanunnamesi, m. 28, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki 
Tahlilleri, I. Kitap, Ġstanbul 1990, s. 325. 

2  UZUNÇARġILI Ġsmail Hakkı, Osmanlı Devleti‟nin Merkez ve Bahriye TeĢkilatı, Ankara 1984, s. 

319. 

3  HALAÇOĞLU Yusuf, XIV-XVII. Yüzyıllarda Osmanlılarda Devlet TeĢkilatı ve Sosyal Yapı, 

Ankara 1996, s. 64-65. 
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klasik dönemin bir anlamda bitiĢi anlamına gelen Maliye Nezareti‟nin kuruluĢu-

na kısaca değinmeyi uygun gördük. ÇalıĢmada, genel esaslarıyla maliye teĢkilatı 

ve maliye sistemi inceleneceğinden, devletin gelirlerini oluĢturan vergiler konu-

suna girilmeyecektir. 

II.  KLASĠK DÖNEM OSMANLI MALĠYE TEġKĠLATI VE 

ĠġLEYĠġĠ 

Klasik Dönem Osmanlı maliye teĢkilatı, Defterdarlıklar, Hazine, Maliye 

Kalemleri ve Darb-Hane-i Hümayundan oluĢmaktadır4. 

A. DEFTERDAR 

Günümüzde maliye bakanına karĢılık gelen defterdar, Osmanlı maliye 

teĢkilatının baĢı olmasının yanısıra siyasi bir makam olarak da önem taĢımakta-

dır. Nitekim defterdar, devletin en üst karar alma organı olan Divan-ı Hüma-

yun‟un asli üyesi olma sıfatına da sahiptir5. 

Osmanlı Devleti‟nde “defterdar” deyiminin ilk kez hangi dönemde kulla-

nılmaya baĢlandığı bilinmemektedir. Daha önceki Müslüman-Türk devletlerinin 

çoğunluğunda bu görevi “müstevfi” adı verilen yüksek devlet memuru yürüt-

müĢ, Ġlhanlılar ise “müstevfi” yerine “defterdar-ı memalik” deyimini kullanmıĢ-

lardır6. Dolayısıyla, bu müessesenin Osmanlılara Ġlhanlılar‟dan geçtiği, Osman-

lıların, Ġlhanlıların kullandıkları “defterdar-ı memalik” deyimini biraz değiĢtire-

rek benimsedikleri ileri sürülmektedir7. Bununla birlikte, I. Murad döneminden 

itibaren, bütçe düzenlenmeye baĢlandığına ve hazine kavramı bu dönemde oluĢ-

tuğuna göre defterdar ve defterdarlık deyimlerinin de ilk kez bu sıralarda kulla-

nıldığı tahmin edilebilir8. Ancak açık olarak “defterdar” kavramına ilk kez II. 

                                                        

4      TABAKOĞLU Ahmet, “Osmanlı Ġktisat Sistemi” Osmanlı Ansiklopedisi, c. V, Ġstanbul 1996, s. 47. 

5  MUMCU Ahmet, Hukuksal ve Siyasal Karar Organı Olarak Divan-ı Hümayun, Ankara 1976, s. 49-
50; CĠN Halil/AKYILMAZ Gül, Tarihte Toplum ve Yönetim Tarzı Olarak Feodalite ve Osmanlı 

Düzeni, Konya, 1995, s. 207. 

6  CĠN Halil/AKGÜNDÜZ Ahmet, Türk Hukuk Tarihi,  Konya 1989, c. I, s. 206; ÜÇOK CoĢ-
kun/MUMCU Ahmet/BOZKURT Gülnihal, Türk Hukuk Tarihi, Ankara 1996, s. 203-204; AYDIN 

Mehmet Akif, Türk Hukuk Tarihi, Ġstanbul 1999, 141-142.  

7  KÜTÜKOĞLU Mübahat S., “Osmanlı Maliyesi”, Osmanlı Devleti Tarihi, ed. Ekmeleddin 

Ġhsanoğlu, Ġstanbul 1999, c. II, s. 513; AYDIN, s. 141. 

8  Bu konuda UzunçarĢılı‟nın Ġ.Ü. Ktp. Rıza PaĢa Kitapları, No. 2438‟de bulunan Tevarih-i Âli Os-

man‟dan naklen verdiği bilgiye göre : “...Evvel zamanda padiĢahlar tamahkar değillerdi; ellerine gi-

reni yiğide verirler, girü hazine virmezlerdi. Hemankim, Hayreddin PaĢa kapıya geldi, padiĢah ta-

mahkar oldu. PadiĢah olana hazine gerektir dediler... Cendereli (Candarlı) Kara Halil ve Karamani 
Türk Rüstem, Osmanlılar yanına geldiler, türlü türlü hile ile alemi doldurdular. Andan evvel defter 

hisabı bilmezlerdi; defter hisabını anlar te‟lif ettiler, akçe yapıp hazine etmek anlardan kaldı...” kay-

dı, hazinenin ve defter düzenlemenin bu dönemde baĢladığını göstermektedir. UZUNÇARġILI, s. 
319. 
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Murad zamanında rastlanmaktadır9.  Fatih Kanunnamesi‟nde ise defterdar, “Ve 
başdefterdar, cümle malımın nazırı olub... Anın izni olmadan bir akçe ne dahil 

ne haric-i hazine ola... Ve cümle mal defterdarları malımın vekilleridir...”10 

hükümleriyle padiĢahın (dolayısıyla devletin) malının mutlak vekili olarak ifade 

edilmektedir.  

Fatih‟in TeĢkilat Kanunnamesinde baĢdefterdar ve defterdar deyimlerinin 

geçmesi, devletin geniĢlemesiyle bağlantılı olarak sayılarının artırıldığı ve iĢ 

bölümüne gidildiğini göstermektedir11. Nitekim, devletin kuruluĢ dönemlerinde 

bir defterdar varken, daha sonra yeni yerlerin fethedilmesi ve doğan ihtiyaçlara 

bağlı olarak sayıları artırılmıĢtır. Bunlar, II. Bayezid dönemine kadar, Rumeli‟de 

hazineye ait iĢlere bakan Rumeli defterdarı veya baĢdefterdar ile Anadolu‟nun 

mali iĢlerine bakan Anadolu defterdarı olmak üzere iki tanedir12. Fatih Kanun-

namesinde mal defterdarı ve baĢdefterdar tabirlerinin geçmesi, bu Ģekildeki 

ayrımın Fatih‟ten önce de var olduğu ihtimalini kuvvetlendirmektedir13. Yine 

aynı kanunnamede hükme bağlandığına göre, defterdar olabileceklerin payeleri 

de Ģöyle belirtilmiĢtir: “Ve mal defterdarları baĢdefterdar olmak yollarıdır. Ve 

defterdarlığa üç payeden çıkalar: Evvela defter emini ve Ģehremini defterdar 

olmak kanunumdur. Ve üçyüz akçe kadı dahi defterdar olmak kanunumdur. Ve 

üçyüz akçe kadı dahi, beĢyüz akçe kadı mertebesindedir. Ve hala üçyüz akçe 

kadı bir kimesne vardır. Üçyüze vardıktan sonra mal defterdarı olmak kanu-

numdur. Ve reisülküttab dahi riayet olunursa defterdar olmak kanunumdur”14 .  

Osmanlı Devleti‟nde erken dönemlerden itibaren bir defterdar bulundu-

ğunu yukarıda ifade etmiĢtik. Ancak ülkenin geniĢlemesi ve yeni ihtiyaçların 

ortaya çıkması, defterdar sayısında artıĢa gidilmesini kaçınılmaz kılmıĢtır. Ru-

meli‟de devlete ait mali iĢlere bakan kimseye Rumeli defterdarı (Ģıkk-ı evvel 

veya baĢdefterdar) denilmiĢtir15. BaĢdefterdardan sonra Anadolu‟nun mali iĢle-

rini görmek üzere Anadolu defterdarlığı kurulmuĢ, bu yapı Kanuni döneminde 

de aynen korunmuĢtur16. Yavuz Sultan Selim‟in Doğu Anadolu ve Suriye‟yi 

almasından sonra, bu bölgelerin mali iĢlerine bakmak üzere bir defterdarlık daha 

kurulması gerekmiĢtir. Halep‟te oturan bu defterdarın ardından, XVI. Yüzyıl 

                                                        

9  HALAÇOĞLU, s. 72. 

10  AKGÜNDÜZ, m. 19, s. 322. 

11  KÜTÜKOĞLU, s. 513; HALAÇOĞLU, s. 72. 

12  HALAÇOĞLU, s. 17. 

13  “Ve baĢdefterdar cümle malımın nazırı olup,... Ve cümle mal defterdarları malımın vekilleridir...”. 
Fatih „in TeĢkilat Kanunnamesi, m. 19. AKGÜNDÜZ, Kanunnameler, I. Kitap, s. 322. 

14  Fatih‟in TeĢkilat Kanunnamesi, m. 22. AKGÜNDÜZ, Kanunnameler, I. Kitap, s. 322. 

15  CĠN/AKGÜNDÜZ, c. I, s. 206; KÜTÜKOĞLU, s. 514; HALAÇOĞLU, s. 73. 

16  HALAÇOĞLU, s. 73. 
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ortalarında Rumeli ve Anadolu defterdarlıklarına ait kıyılar ayrılarak, Ġstanbul 

mukataaları17 ile birlikte, “Ģıkk-ı sani” ünvanı ile bir defterdarlık daha teĢkil 

edilmiĢtir. Böylece, derece sırasıyla, baĢdefterdar (Ģıkk-ı evvel veya Rumeli 

defterdarı), Anadolu defterdarı ve Ģıkk-ı sani defterdarı isimleriyle merkezde üç 

bağımsız defterdarlık oluĢturulmuĢtur. Yine XVI. Yüzyılın sonlarına doğru, III. 

Mehmed zamanında Tuna sahillerindeki haslar için senelik 120 000 akçe maaĢlı 

“Ģıkk-ı salis” ismi verilen dördüncü bir defterdarlık kurulmuĢ ise de daha sonra 

ortadan kaldırılmıĢtır18. 

XVIII. yüzyılın baĢlarından itibaren Rumeli defterdarına Ģıkk-ı evvel, 

Anadolu defterdarına Ģıkk-ı sani ve üçüncü defterdara da Ģıkk-ı salis ismi veril-

miĢtir19. 

Merkezdeki üç defterdarlıktan ayrı olarak, eyaletlerde de maliye defter-

darlıkları bulunmaktaydı. Bu defterdarlıklara “kenar defterdarlığı” da denilirdi. 

XVII. Yüzyıla kadar kurulan kenar defterdarlıkları Ģunlardır: Yavuz Sultan Se-

lim‟in, Doğu Anadolu ve Suriye‟yi fethi üzerine Halep‟te kurulan Arap ve Acem 

Defterdarlığı II. Selim döneminde beĢ defterdarlığa ayrılmıĢtır. Bunlar, Halep, 

Diyarbakır, Erzurum, ġam ve TrablusĢam defterdarlıklarıdır. Yine, III. Murad 

devrinde (1574) Anadolu defterdarlığından iki kenar defterdarlığı meydana geti-

rilmiĢ, bunlar Karaman ve Sivas defterdarlıkları olmuĢtur. Daha sonraları diğer 

eyaletlerde de kenar defterdarlıkları oluĢturulmuĢtur20. 

Osmanlı maliye teĢkilatının baĢı olan baĢdefterdar, sadrazama karĢı so-

rumlu olmuĢtur. XVI. Yüzyıldan sonra, diğer defterdarların önemleri azalırken, 

baĢdefterdarınki artmıĢtır. Daha önceki devirlerde maliyeden yazılan ferman ve 

beratların arkasına her üç defterdar tarafından imza konurken, XVIII. Yüzyılda 

bu hak sadece baĢdefterdara tanınmıĢtır. Yıllık bütçenin yapılması, bütçenin ve 

ulufe telhislerinin21 padiĢaha sunulması baĢdefterdarın görevlerindendir22.  

                                                        

17  Arazisi vakıf ve üzerindeki bina ve ağaçlar mülk olan akarda, mutasarrıfı tarafından her yıl vakfa 

verilmek üzere belirlenen kira bedeline mukataa; mukataaya bağlanan vakıflara da mukataalı vakıf-

lar denir. AKGÜNDÜZ, Ahmet, Ġslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi, An-
kara 1988, s. 391; ÖZTÜRK Nazif, MenĢei ve Tarihi GeliĢimi Açısından Vakıflar, Ankara 1983, s. 

106. 

18  UZUNÇARġILI, s. 328; KÜTÜKOĞLU, s. 514; HALAÇOĞLU, s. 73. 

19  HALAÇOĞLU, s. 74. 

20  PAKALIN M. Zeki, “Defterdar”, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, c. I, Ġstanbul 
1971, s. 411-418; BÜLBÜL Zekeriya, Osmanlı Müesseseleri ve Medeniyeti Tarihi, Ankara 2000, s. 

188. 

21  Telhis, Osmanlı resmi yazıĢma sisteminde, devlet yönetimine iliĢkin en ayrıntılı meselelerin sadra-
zam tarafından padiĢaha anahatları ile özetlenerek arzedildiği belgelere denir. AKYILMAZ Gül, 

“Bir Telhis Örneği”, SÜHFD, Prof. Dr. Süleyman Arslan‟a Armağan, c. VI, sy. I-II, Konya 1998, s. 

99-111. 

22  KÜTÜKOĞLU, s. 514. 
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BaĢdefterdarın icraat ve tahsilatta, maiyetinde beĢ memuru bulunmaktay-

dı. Bunlardan birincisi, “baĢ-bâkikulu” adı verilen ve devlet gelirlerinin tahsilin-

de yetkili olan birinci tahsil memurudur. BaĢ-bâkikulunun defterdarlıkta bir 

dairesi olup, “bâkikulu” adıyla, altmıĢ kadar mübaĢiri vardı. Bunlar, hazineye 

borcu olupta ödemeyenleri takip eder, hapis veya tehdit yoluyla tahsilat yapar-

lardı. Bu yüzden, maliyeye borcu olanlar, baĢ-bâkikulu hapishanesinde tutulur-

lardı. Borçlular, bakaya defterlerine kaydedilirlerdi23. 

Maliyenin ikinci icra memuru, Cizye baĢ-bâkikulu idi. Bu memur, cizye24 

borcu olanları takip eder ve iltizama verilen cizyelerin mültezimlerinden borcu-

nu yatırmamıĢ olanları da tespit ederdi. Defterdarın üçüncü memuru, tahsilat ve 

te‟diyata nezaret eden “veznedarbaĢı”dır. VeznedarbaĢının emrinde dört vezne-

dar bulunmakta olup, görevleri, paranın ayarını muayene etmek, altın ve gümüĢ-

leri tartmaktı. BaĢdefterdarın emri altındaki memurların dördüncüsü “sergi nazı-

rı”, sonuncusu ise “sergi halifesi olup, her ikisi de hazine iĢlemlerinin defterini 

tutardı25. 

Defterdarın, devletin tüm mali iĢlerinin baĢı olması, kendisinde bazı 

önemli özelliklerin bulunmasını gerektiriyordu. Genellikle defterdar olacak 

kimselerde birtakım ahlâkî vasıflar aranmıĢtır. Dolayısıyla bir defterdar, ağır 

baĢlı, haysiyet ve vakar sahibi, rüĢvetten uzak duran, tedbirli bir insan olmalı, 

kalem iĢlerinden anlamalı, hazinenin gelirlerini artırmaya çalıĢmalıydı. Öte yan-

dan defterdarın görevini gereğince yerine getirebilmesi için bazı güvenceler de 

getirilmiĢtir. Bunlar, defterdara görevi ile ilgili olarak tam yetki verilmesi, sık 

sık defterdar değiĢtirme gibi yollara baĢvurulmamasıdır26. 

Klasik dönem Osmanlı bürokrasisinin en önemli görevlilerinden birisi 

olan defterdar, mali konularda tam yetkili olup, devletin mali vekilidir. Dolayı-

sıyla defterdar mali iĢlerde vezir-i azamın bile önünde kabul edilir, vezir-i azam 

mali iĢlerde sadece denetleme görevini haizdir27. Ayrıca mali yargının da baĢı 

olan defterdar, mali konularda özel divan kurar, mali davaları dinler ve gerekirse 

padiĢah adına ve onun tuğrası ile hüküm verirdi28. Görülüyor ki defterdar, Os-

manlı devlet teĢkilatı içerisinde oldukça yüksek siyasi, idari ve yargısal yetkiler-

le donatılmıĢ çok önemli bir devlet görevlisidir. 

                                                        

23  HALAÇOĞLU, s. 74. 

24  Cizye, gayrimüslim Osmanlı vatandaĢları olan, 14-75 yaĢları arasındaki “zimmi”lerin, hasta, sakat 

ve iĢsiz olmamak kaydıyla devlete ödemek zorunda oldukları ġer‟i bir vergidir. ERCAN Yavuz, 

Osmanlı Yönetiminde Gayrimüslimler, Ankara 2001, s. 250. 

25  HALAÇOĞLU, s. 74. 

26  KÜTÜKOĞLU, s. 515. 

27 CĠN/AKYILMAZ, s. 207-208. 

28 CĠN/AKGÜNDÜZ, c. I, s. 206. 
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B. HAZĠNE 

1. Tek Hazineli Dönem 

XVIII. Yüzyılın son çeyreğine kadar Osmanlıların, biri devlet gelirlerinin 

toplandığı ve masrafların yapıldığı DıĢ Hazine, Hazine-i Amire, Maliye Hazine-

si, Divan-ı Hümayun Hazinesi, Birun Hazinesi, TaĢra Hazinesi gibi adlarla anı-

lan esas; diğeri, Ġç Hazine, Enderun Hazinesi veya Hazine-i Hassa aslarıyla anı-

lan yedek olmak  üzere iki hazinesi vardı. Ancak Enderun Hazinesi yedek hazi-

ne durumunda olduğu için bu dönemi tek hazineli dönem olarak kabul etmek 

daha doğru olacaktır29. 

a. DıĢ Hazine (Hazine-i Amire) 

Bu hazine, devletin tahsil ettiği Ģer‟i ve örfi vergilerden meydana gelmiĢ-

tir. Maliye hazinesi, sarayın içinde Bab-ı Hümayundan girince sağ tarafta bulu-

nurdu. Zamanla, buradan Divan-ı Hümayun‟un yanına taĢınmıĢtır. Hazine, Di-

van-ı Hümayun toplantılarında açılır, toplantıdan sonra sadrazam tarafından 

mühr-ü hümayun ile mühürlenirdi. DıĢ hazine, defterdarın sorumluluğu ve sad-

razamın nezareti altındaydı30. 

Hazineye girecek gelirler, veznedarlar, ruznamçeciler, sergi nazırı, sergi 

katibi ve çadır mehterbaĢıları huzurunda, veznedarbaĢı tarafından teslim alınırdı. 

Bu arada gelir ve masraflar, sergi katibince sergi pusulalarına yazılır, teslimatı 

yapan kiĢiye de ruznamçeden pusulası verilirdi. AkĢam üstü, günlük gelir ve 

giderlerin muhasebesi yapılır, veznedarbaĢının elinde kalan miktar pusulalarla 

karĢılaĢtırılarak kontrol edilir ve cari masraflar için veznedarbaĢında 4-5 kese 

bırakılıp, kalanı hazineye konulup, mühürlenirdi31. 

DıĢ hazineden ödeme yapılması bir usule bağlıydı. Çıkacak para nereye 

ödenecekse, defterdarın imzasıyla sadrazama arzolunur ve sadrazam tarafından 

mutlaka “pençe” adı verilen buyruldu yazılırdı. Buyruldunun üzerine yine sadra-

zam tarafından “sahh”32 iĢareti konulduktan sonra sergi halifesi olan veznedar 

tarafından para ödenirdi. Bu iĢlemlerden birinin eksikliği halinde ödeme gerçek-

leĢmezdi. Hatta bunlara ilave olarak XVIII. Yüzyılda ödemenin hangi gelirden 

yapılacağının belirtilmesine de baĢlanmıĢtı33. 

                                                        

29 KÜTÜKOĞLU, s. 523. 

30  TABAKOĞLU, c. V, s. 7-195; MUMCU, s. 111, BÜLBÜL, s. 189.  

31  KÜTÜKOĞLU, s. 524. 

32 “Sahh” resmi yazıĢmalarda yetkili kimsenin evrak üzerine koymuĢ olduğu “doğrudur, yanlıĢsızdır” 

anlamına gelen bir çeĢit paraftır. DEVELLĠOĞLU Ferit, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat, 

Ankara 1998, s. 911.  

33  KÜTÜKOĞLU, s. 524; BÜLBÜL, s. 189-190. 
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b. Ġç Hazine 

Buna saray hazinesi, veya Enderun hazinesi de denirdi. Ġç hazine, ak ha-

dım ağalarından hazine vekili adı verilen bir görevlinin sorumluluğu altındaydı. 

Her yıl sonunda dıĢ hazinede kalan fazla meblağ, iç hazineye dahil edilirdi. Za-

man zaman dıĢ hazine de ödeme güçlükleri çekildiğinde vezir-i azamın arzı ile 

iç hazineden ödünç para alınırdı. Bu para, iki kazaskerin huzurunda (Anadolu ve 

Rumeli Kazaskerleri) vezir-i azam ve baĢdefterdar tarafından mühürlenen senet 

karĢılığında çıkartılırdı34. 

Ġç hazineden dıĢ hazineye aktarılan bu borçların çoğu zaman ödenmediği 

görülmektedir. Bunun nedeni sürekli uzayan savaĢların maliyetinin dıĢ hazinede 

oluĢturduğu eksilmelerdir. Dolayısıyla dıĢ hazinedeki boĢalma iç hazineye de 

yansımıĢ, XVIII. Yüzyıla gelindiğinde iç hazine de boĢalmıĢtır35. 

Ġç hazine, padiĢahın özel hazinesi olup, gelirleri Ģu kalemlerden oluĢmak-

taydı36: 

a) Her ay Divan-ı Hümayun‟dan verilen 50 000 kâmil akçe, 

b) PadiĢah haslarıyla malikanelerin gelirleri, 

c) Haremeyn (Mekke-Medine) evkafı gelir fazlası, 

d) Ġstanbul ve Edirne bostancıbaĢılarının has bahçeler mahsulatından top-

ladıkları hasılat, 

e) Darphane faizleri, 

f) Muhallefat ve müsadere gelirleri, 

g) Mısır irsaliyesi, 

h) Eflak ve Boğdan voyvodalıklarının gelirleri. 

Bu gelirlerin harcandığı baĢlıca yerler ise Ģunlardır: Mekke ve Medine‟ye 

her yıl “surre” adıyla gönderilen para ve hediyeler, fitreler, çeĢitli nedenlerle 

verilen ihsan, sadaka ve bahĢiĢler, harem aylıkları, özellikle yabancı devlet hü-

kümdarlarına baĢta olmak üzere verilen hediyeler37. 

                                                        

34  BÜLBÜL, s. 189; KÜTÜKOĞLU, s. 526. 

35  BÜLBÜL, s. 189. 

36  KÜTÜKOĞLU, s. 525. 

37  KÜTÜKOĞLU, s. 525. 
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2. Çok Hazineli Dönem 

a. Darphanenin Yedek Hazine Vazifesi Görmesi 

Bu dönem, tek hazineli dönemden çok hazineli döneme geçiĢ sürecini 

oluĢturmuĢtur. 

XVIII. Yüzyılın ikinci yarısında Darphanenin yapısında bazı değiĢiklikler 

meydana gelmiĢ ve Darphane, Hazine-i Amire‟nin (dıĢ hazine) yedeği olma 

iĢlevini üstlenmiĢtir. Bu dönemde Haremeyn mukataalarının yönetiminin bo-

zulması bunların malikane sistemi içerisine alınmasına neden olmuĢ ve 

1758‟den itibaren satıĢ, iltizam gibi iĢlemlerin defterdara verilmesinden sonra bu 

mukataalar Darphanece yönetilmeye baĢlanmıĢlardır. Ancak bunların sadece 

muaccele adı verilen satıĢ bedelleri Darphane hazinesine girmiĢ, her yıl “mal” 

adıyla ödenecek meblağlar ise vakıfların gerekli masrafları için, Haremeyn hazi-

nesine bırakılmıĢtır38. 

b. Ġrad-ı Cedid Hazinesi 

Bu hazine, III. Selim döneminde mali politikalarda yapılan değiĢikliklerin 

bir sonucu olarak ortaya çıkmıĢtır. Ġrad-ı Cedid hazinesinin kuruluĢ amacı, yeni 

kurulan Nizam-ı Cedid ordusunun ve genel olarak savunma harcamalarının kar-

Ģılanması olmuĢtur. 1793‟de kurulan ve III. Selim‟in tahttan indirilip öldürülme-

si ile ortadan kaldırılan bu hazinenin gelirlerinin bazıları Ģu kalemlerden oluĢ-

maktaydı: DıĢ hazinece idare olunan bazı miri arazilerle39, Darphanece idare 

edilen Haremeyn mukataaları ve tımarlardan elde edilen gelirler ve humbaracı 

tımarlarından elde edilen  gelirler40. 

c. Zahire Hazinesi 

Bu hazine yine III. Selim döneminde 1793 yılında Zahire Nezareti‟nin 

kurulmasıyla oluĢturulmuĢtur. Bu dönemde hesapların görülmesi ve paranın 

iĢletilmesi Hazine-i Amire (dıĢ hazine)‟ye ait olmak üzere, zahire alımları için, 

Darphaneden “zahire sermayesi” adıyla bir fon ayrılmıĢ ve bu fon zahire hazine-

sine dönüĢtürülmüĢtür. Zahire hazinesi de III. Selim‟in öldürülmesi ile Ġrad-ı 

Cedid hazinesiyle aynı kaderi paylaĢmıĢ ve ortadan kaldırılmıĢtır41. 

                                                        

38  KÜTÜKOĞLU, s. 526. 

39  Miri arazi, rakabesi (çıplak mülkiyeti) devlete tasarruf hakkı süresiz olarak reayaya (köylüye) dev-
redilmiĢ olan arazidir. CĠN Halil, Osmanlı Toprak Düzeni ve Bu Düzenin Bozulması, Konya 1992, 

s. 49; AYDIN, s. 383. 

40  KÜTÜKOĞLU, s. 527; BÜLBÜL, s. 190. 

41  KÜTÜKOĞLU, s. 527-528. 
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d. Tersane-i Amire Hazinesi 

1793‟ten önce tersane masrafları Hazine-i Amire‟den karĢılanırken, Ġrad-ı 

Cedid‟in kurulmasından sonra bu hazineye devredilmiĢtir. Ancak zamanla artan 

tersane masraflarının bu Ģekilde karĢılanamaması, yeni bir yapılanmaya ihtiyaç 

göstermiĢ ve 1805‟te Tersane Hazinesi kurulmuĢtur. Hazinenin gelirlerini, bazı 

vakıf mukataalarının mallarına yapılan zamlarla, artırılan ipek mizan resmi, 

baĢlıca giderlerini ise gemi yapım ve onarımı ile tersane personel harcamaları 

oluĢturmuĢtur. Bir süre istikrarlı bir dönem sergileyen Tersane Hazinesi, 

1822‟den sonra zayıflamıĢ ve Mansure Hazinesi‟nin kurulmasıyla buraya bağ-

lanmıĢtır42. 

e. Mansure (Mukataat Hazinesi) 

II. Mahmud döneminde Yeniçeği Ocağı‟nın kaldırılmasından sonra kuru-

lan Asakir-i Mansure-i Muhammediye ordusunun artan masraflarının karĢılan-

ması için 1827 yılında oluĢturulan hazinedir43. 

Tanzimat Dönemi ile birlikte, devlet yapısındaki değiĢikliklere paralel 

olarak hazinede de değiĢikliğe gidilmiĢ ve tekrar tek hazineli maliye sistemi 

benimsenmiĢtir. Bu dönemde Maliye Nezaretinin kurulmasıyla Maliye Hazinesi 

oluĢturulmuĢtur. 

C. MALĠYE BÜROKRASĠSĠ 

Osmanlı maliye teĢkilatı, gelirlerin toplandığı ve masrafların yapıldığı çe-

Ģitli kalemlerden oluĢmaktaydı. Osmanlı maliyesinin iĢlerini yapan dairelere 

kalem adı verilirdi. Maliye teĢkilatındaki kalemlerin sayısı zaman içinde deği-

Ģiklikler göstermiĢtir. Bu kalemlerden bir kısmı hazineye, diğerleri de defterdara 

bağlı olmuĢtur. Biz  burada en önemlilerini incelemeye çalıĢacağız. 

1.  Hazineye Bağlı Kalemler 

a. Büyük Ruznamçe ve Küçük Ruznamçe (Ruznamçe-i Evvel ve Ruz-

namçe-i Sani) Kalemleri 

Hazine kalemlerinden Büyük Ruznamçe (Ruznamçe-i Evvel), gelir ve gi-

derlerin günlük olarak kayıtlarının tutulduğu kalemdir. Diğer kalemlerde hazır-

lanan ve “tahvil” adı verilen tezkireler her gün buraya gönderilerek defterlere 

iĢlenir ve her akĢam düzenli olarak kontrolleri yapılırdı44.  

                                                        

42  TABAKOĞLU, s. 57; KÜTÜKOĞLU, s. 528-529. 

43  KÜTÜKOĞLU, s. 530; TABAKOĞLU, s. 529-530. 

44  KÜTÜKOĞLU, s. 516; HALAÇOĞLU, s. 79; BÜLBÜL, s. 191. 
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Küçük Ruznamçe (Ruznamçe-i Sani) kalemi ise saray ve divan memuru 

statüsünde olan görevlilerin maaĢ iĢlerini düzenler ve denetlerdi45. 

b. Rumeli Muhasebesi (Muhasebe-i Evvel, BaĢmuhasebe) Kalemi 

Bu kalem, Ġstanbul ve Rumeli‟de olan padiĢah ve vezir evkafı mütevelli-

lerinin hesaplarını ve cizye defterlerini inceleyip kaydeder, bunları daha önceki 

hesaplarla karĢılaĢtırarak, gerekli kayıtları yaptıktan sonra Büyük Ruznamçe 

Kalemi‟ne gönderirdi. Kalemin muhasebecisine Rumeli Muhasebecisi denirdi46. 

1691‟de yapılan vergi reformundan önce Muhasebe-i Evvel kalemi, bütün 

gelir ve giderlerin kontrol mercii olmuĢtur. Bu kalem aynı zamanda diğer kalem-

lerin de idaresinden sorumluydu.1691‟den sonra ise zimmilerin ödediği cizye 

vergilerinin tezkirelerinin hazırlanıĢı ve bu vergilerin toplanması ile uğraĢan 

cizye muhasebesi en büyük gelir kalemi olarak ortaya çıkmıĢtır47. 

c. Anadolu Muhasebesi Kalemi 

Anadolu‟da padiĢah ve vezirlere ait olan vakıf hesaplarını inceleme göre-

vi bu kaleme yüklenmiĢtir. Kalem, tımar tezkerelerini araĢtırmıĢ, Erzurum dıĢın-

da diğer Anadolu kalelerinin maaĢ ve beratlarını düzenlemiĢtir. Kalemin Ģefine 

Anadolu muhasebecisi denmiĢtir48. 

d. Mukabele Kalemi 

Bu dairede kapıkulu askerleri gibi ulufe alan bazı grupların maaĢ defterle-

ri hazırlanırdı. Bu defterler, hazinedeki esas defterle karĢılaĢtırılır ve ulufe mik-

tarı tespit edilirdi. Mukabele kalemi tarafından hazırlanan defterlerin bir örnek-

leri Ruznamçe kalemine gönderilirdi. Kalemin en üst yöneticisine “mukabeleci” 

adı verilirdi49. Sonraki dönemlerde bu kalem, piyade, süvari, sipahi ve silahtar 

mukabele kalemlerine ayrılmıĢtır50. 

2.  Defterdarlara Bağlı Kalemler 

a. Mukataa Kalemleri 

Bunlar, Mukataa-i Evvel, Mukataa-i Sani ve Mukataa-i Salis olmak üzere 

üç daireden oluĢmaktaydı. BaĢdefterdara bağlı olan kalemlerden Mukataa-i Ev-

vel  (baĢmukataa) kalemi, özellikle Rumeli‟deki bazı mukataaların gelirlerini ve 

                                                        

45  TABAKOĞLU, s. 56-57. 

46  HALAÇOĞLU, s. 79-80. 

47  TABAKOĞLU, s. 49-50; KÜTÜKOĞLU, s. 516. 

48  HALAÇOĞLU, s. 80; BÜLBÜL, s. 191. 

49  KÜTÜKOĞLU, s. 516; HALAÇOĞLU, s. 80. 

50  KÜTÜKOĞLU, s. 516. 
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bu arada bazı görev, has ve salyane tahsislerini denetleyen bir kalemdi51. Ayrı-

ca, Ġmparatorluk sınırları içindeki mukataalara ait emirler, kararlar ve konulan 

nizamların kayıtları, mukataa mültezimlerinin mühürleri de bu kalemda sakla-

nırdı. Bunlara ilave olarak, devlete ait koruların yönetim iĢleri de bu kalemce 

yürütülmekteydi. Yine, Rumeli defterinde kayıtlı eminlerin, hizmet sahiplerinin 

beratları, hükümleri ve tezkereleri bu kalemdeki ahkam katipleri tarafından yazı-

lırdı52. 

Mukataa kalemlerinin ikincisi olan Mukataa-i Sani kalemi ise madenlere 

ait iĢleri yürütürdü53. Ayrıca, Ġstanbul gümrüğü gibi büyük gümrük mukataaları-

nı, Rumeli kıptilerinin cizye ve ispençe vergilerini, tütün, kahve ve üzümden 

alınan resimleri ve çeĢitli madenlerin gelirlerini de denetlerdi54. 

Defterdarlara bağlı mukataa kalemlerinden üçüncüsü olan Mukataa-i 

Salis kalemi ise Gelibolu, Çirmen, Erez, Tırhala, Ġnebahtı, ĠĢkodra ve Berat 

mukatalaarıyla ilgili berat ve hükümleri düzenler ve tashihten geçirirdi55 

b. Mevkufat Kalemleri 

Bu kalemler, kendi bölgeleri içindeki beytülmal, yave ve tımarlardan 

mevkuf olanlara bakmak, avarız hanesine göre toplanacak miri zahirenin tertibi-

ni yapmak gibi iĢlere bakardı. Ayrıca, miri topraklardan Ġstanbul‟a nakledilecek 

zahirenin nakil ücreti kayıtlarını tutmak, ömür boyu iltizama verilen çiftliklerden 

alınan % 10 kalemiye resmini toplamak da görevleri arasındaydı56. 

c. Tezkireci-i Ahkam Kalemleri 

Bu kalemlerin her biri, bağlı oldukları defterdarların idaresinde bulunan 

yerlerdeki miri ahkam, Ģikayet, tuzcu, çeltikçi ve Ģahincilerin tımar tezkireleri ile 

beratlarını hazırlarlardı57. 

d. Tarihçi Kalemi 

Tarihçi kaleminin asıl görevi, maliyeden çıkan evraka tarih atmaktır. Bu-

nunla birlikte, mukataa, cizye, avarız gibi gelirlerden yapılacak havalelerin 

                                                        

51  TABAKOĞLU, s. 51. 

52  HALAÇOĞLU, s. 80. 

53  HALAÇOĞLU, s. 80-81. 

54  TABAKOĞLU, s. 51. 

55  HALAÇOĞLU, s. 81. 

56  KÜTÜKOĞLU, s. 518; TABAKOĞLU, s. 51. 

57  KÜTÜKOĞLU, s. 518. 
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sebeb-i tahrir hükümlerini de hazırlardı. Bu kalemde çalıĢan görevlilerin gelirleri 

de bu hükümlerden alınan harçlardan sağlanırdı58. 

Bütün bu kalemlerin yanında Tezkireci, Tezkireci-i Ahkam-ı Rumeli, Va-

ridatçı, Kıla Tezkirecisi, Mevcudatçı, Divitdar gibi defterdarlıklara bağlı baĢka 

kalemlerde bulunmaktaydı59. Ayrıca, mali suçlara iliĢkin davaların görülmesi 

için bir maliye mahkemesi de kurulmuĢtur. Bu mahkemede iddia makamı olan 

“baĢbakıkulu”, aynı zamanda maliyenin alacaklarının takibi ile de sorumluydu. 

BaĢbakıkulu bu görevini, emrindeki bakıkulları aracılığıyla yerine getirmiĢtir60. 

D. DARPHANE-Ġ HÜMAYUN 

Osmanlı Devleti‟nde para, Ġstanbul‟da Topkapı Sarayı içerisinde bulunan 

Darphane-i Hümayun‟da basılırdı. Tanzimat‟tan önce kağıt banknot kullanıl-

mamıĢtır. Hatta II. MeĢrutiyet‟ten önce (1908), bile kağıt para bir tahvil gibi 

iĢlem görmüĢ, dolayısıyla pek fazla kullanılmamıĢtır61. 

Devlet, bakır, gümüĢ ve altın gibi üç kıymetli madenden olmak üzere üç 

çeĢit “sikke” basardı. Bunların arasında tedavül edeni, “akçe” adı verilen gümüĢ 

sikkeler olmuĢtur. Buna karĢılık bakır ve altın paraların tedavül oranı daha azdı. 

Ġstanbul‟daki Darphane-i Hümayun dıĢında, baĢka birçok taĢra Ģehirlerinde de 

sikke basılmıĢtır62. 

III. MALĠYE NEZARETĠNĠN KURULMASI 

II. Mahmud döneminde yapılan yeniden yapılanma çalıĢmalarında, mali-

ye teĢkilatı üzerinde de birtakım düzenlemelere gidilmiĢtir. Bunların baĢlıcaları, 

baĢdefterdarlığın idaresinde olmak üzere Hazine-i Amire ve ayrı bir defterdarlık 

idaresinde Asakir-i Mansure masraflarına karĢılık Mansure hazinesi ve bir nazır 

idaresinde Darphane hazinesi olarak dıĢ hazinenin üç ayrı gruba ayrılmasıdır63. 

Ayrı ayrı yönetilen bu üç hazineden, Hazine-i Amire Defterdarı ile Darp-

hane nazırı arasında sürekli uyuĢmazlıklar çıkmıĢtır. Bu yüzden 1835‟te Hazine-

i Amire defterdarlığı kaldırılarak, Darphane nezareti ile birlikte, Darphane-i 

Amire Defterdarlığı adıyla yeni bir nazırlık kurulmuĢtur. Buna karĢılık, istenilen 

sonucun bir türlü elde edilememesi, bu defterdarlığın da Mansure defterdarlığı 

                                                        

58  KÜTÜKOĞLU, s. 518. 

59  HALAÇOĞLU, s. 81; TABAKOĞLU, s. 51; KÜTÜKOĞLU, s. 518. 

60  KÜTÜKOĞLU, s. 518-519. 

61  BÜLBÜL, s. 192. 

62  BÜLBÜL, s. 192. 

63  HALAÇOĞLU, s. 81-82. 
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ile birleĢtirilerek, iĢlerin tek elden yürütülmesi kararının alınmasına neden ol-

muĢtur. Dolayısıyla, kurulan bu teĢkilata “Maliye Nezareti” adı verilmiĢtir64. 

IV. SONUÇ 

Bu çalıĢmamızda Osmanlı maliye teĢkilatının klasik dönemdeki yapısını 

ve iĢleyiĢini incelemeye çalıĢtık. BaĢlangıç dönemleri açısından, modern anlam-

da çok teknik bir teĢkilatlanma görülmemekle birlikte, dönemin Ģartları düĢü-

nüldüğünde, Osmanlı Devleti‟nin oldukça sistemli ve güçlü bir mali yapılanma 

sergilediği dikkate değer bir gerçektir. Özellikle, fetih ekonomisine dayalı bir 

iktisadi sistem olarak Osmanlı Devleti, fethettiği her yeni toprak parçası için 

ciddi bir kayıtlama sistemi oluĢturmuĢtur. Devlet, kayıt altına aldığı bu toprakla-

rı, mali açıdan en iyi Ģekilde gelir getirecek unsurlara dönüĢtürmek için en kü-

çük taĢra birimlerine kadar mali teĢkilatlanma yoluna gitmiĢtir. Defterdarlıklara 

bağlı olan kalemlerin taĢrada da örgütlenmesi bunun en temel göstergesidir.  

Yapılan incelemeler Maliye teĢkilatının zaman içinde farklı bir yapıya 

dönüĢtüğünü göstermektedir. Bunun en kayda değer örneği, defterdarlıkların 

sayılarında ve iĢlevlerinde meydana gelen değiĢikliklerdir. Bu değiĢimlerin baĢ-

lıca nedenleri, genellikle idari, iktisadi ve mali yapıda meydana gelen farklılaĢ-

malar ve zaman içinde teĢkilatlanmadaki bozulmalar ve yozlaĢmalardır. Örneğin 

maliye bürokrasisi içerisinde yer alan maliye kalemleri, zaman zaman çoğalmıĢ 

veya azalmıĢtır. Ancak her Ģeye rağmen, XIX. Yüzyılın baĢlarına kadar devletin 

gayet sistemli bir mali teĢkilatlanma sergilediği gözardı edilemeyecek bir ger-

çektir.  

Sonuç olarak, klasik dönemde Osmanlı Devleti, gerek hüküm sürdüğü 

çağ açısından, gerek geniĢ bir coğrafi alan üzerinde farklı kültür ve topluluklar-

dan oluĢmuĢ bir toplum açısından düĢünüldüğünde, mali yapılanma konusunda 

önemli bir sistem geliĢtirebilmiĢtir.  

 

                                                        

64  HALAÇOĞLU, s. 82; TABAKOĞLU, s. 59. 


